



Lista de Preços Unitários

Requerente: Município de Pombal

DATA: 01-07-2014

Empreitada: Beneficiação, Reparação e Conservação de Edifícios Escolares (Reparações e Construção de alpendre da Escola Primária do Seixo)

Local: Pombal

PROC: Proc. n.º27-2014

Nº Artº	Designação	Un	Quant.	Preço Unit. (euros)	Preço Total (euros)	Preço Capitulo (euros)
1	Trabalhos Preparatórios					842,50 €
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo implementação e cumprimento das Fichas de Procedimentos de Segurança que deverão ser entregues aquando início de obra de acordo com o estipulado no Art.º 14 do Decreto - Lei n.º 273/2003 de 29 de Outubro.	vg	1,00	350,00 €	350,00 €	
1.2	Raspagem de paredes exteriores, interiores e tetos para posterior aplicação de pintura.	m2	245,00	1,50 €	367,50 €	
1.3	Demolição de murete existente no exterior, incluindo transporte de produtos sobranes a vazadouro.	vg	1,00	50,00 €	50,00 €	
1.4	Abertura de sapatas, caixa e tubo.	m3	2,00	37,50 €	75,00 €	
2	Estrutura de betão					630,00 €
2.1	Fornecimento e colocação em obra de betão C25/30, aço A400 NR, devidamente armado, incluindo, cofragem e descofragem	vg	1,00	630,00 €	630,00 €	
3	Cobertura					687,60 €
3.1.1	Fornecimento e execução de estrutura préfabricadas, incluindo ripas e vigas	m2	12,00	33,30 €	399,60 €	
3.1.2	Fornecimento e colocação de telha ceramica lusa, incluindo todos os acessórios necessários.	m2	12,00	24,00 €	288,00 €	
4	Alvenarias					288,60 €
4.1	Fornecimento e assentamento de alvenarias em tijolo cerâmico 30x20x15cm em paredes exteriores, incluindo argamassa de assentamento, todos os trabalhos necessários à sua construção.	m2	7,00	19,80 €	138,60 €	
4.2	Fornecimento e execução de muretes em alvenaria na zona da cobertura em tijolo 30x20x11, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários à sua construção.	vg	1,00	150,00 €	150,00 €	
5	Rebocos e pintura					1 437,50 €
5.1	Fornecimento e execução de emboço e reboco em paredes exteriores e elementos estruturais, com argamassa de cimento, cal e areia ao traço 1:1:4 pronto a receber pintura, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução.	m2	20,00	11,00 €	220,00 €	
5.2	Fornecimento e pintura com pelo menos duas demãos cruzadas de tinta texturada tipo Dyruplast ou equivalente, sendo a primeira diluída a 30% e a segunda demão diluída a 5 %, em paredes exteriores, incluindo todos os trabalhos para a sua perfeita execução.	m2	95,00	5,00 €	475,00 €	
5.3	Fornecimento e pintura com pelo menos duas demãos cruzadas de tinta plástica Dyrumaster diluída a 10% na primeira demão e 5% na segunda demão, em paredes interiores e tectos, incluindo todos os trabalhos para a sua perfeita execução.	m2	165,00	4,50 €	742,50 €	
6	Diversos					1 182,50 €
6.1	Remoção e recolocação de caleiras e tubos de queda existentes no local, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários ao seu perfeito funcionamento.	vg	1,00	270,00 €	270,00 €	
6.2	Fornecimento e execução de caixas de receção de águas pluviais, incluindo tampa, e tubagem de ligação.	vg	1,00	37,50 €	37,50 €	
6.3	Fornecimento e aplicação de rufo em alumínio, na zona da cobertura, incluindo os acessórios necessários ao seu funcionamento.	ml	20,00	43,75 €	875,00 €	
Total:						5 068,70 €

EXTENSO: Cinco mil e sessenta e oito euros e setenta cêntimos.

Total: 5 068,70 €

Ao valor indicado acresce o IVA à taxa legal em vigor.

Pombal, 01 de Junho de 2014

Rosalina Monteiro dos Santos Simões

Rosalina Monteiro dos Santos Simões
(Gerente)